
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.546 Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

APROVAÇÃO DE ESCALA DE FÉRIAS
Portaria: 008004/2023 de 19/09/2023
INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar de 12/09/2023, o 
período de 11/09/2023 à 25/10/2023, de férias regulamentares, referente 
ao exercício de 2023, da Portaria nº 006242/2023 de 06/07/2023, da ser-
vidora LEILA VANIA DOS SANTOS BRAGA, matricula 5456207/2, Especia-
lista em Educação, lotada na EE. Rui Barbosa/Belém.

Protocolo: 988443

PORTARIA
.

PORT. DE REDES/SUBST. Nº 1.039/2023-GAB/PAD       
Belém, 19 de setembro de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar nº 125/2020-GAB/
PAD de 18/09/2020, publicado no DOE edição nº 34.350 de 21/09/2020, 
prorrogada pela PORTARIA Nº 436/2022-GAB/PAD de 11/04/2022,  publi-
cada no DOE nº 34.931 de 12/04/2022;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2023, de 19 de setembro 
de 2022, da Comissão Processante;
CONSIDERANDO
o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II - DESIGNAR a servidora ROSALINA OLIVEIRA MUNIZ, Mat. nº 5890701-
1, na condição de presidente do Processo Administrativo Disciplinar supra-
citado, em substituição ao servidor NEYRE ALEXANDRE BARROS MACHA-
DO, Mat. nº 57176508-2, SUBSTITUIR a servidora SUELI BRASIL BRAGA 
DOS SANTOS, Mat. nº 240842-1 e INCLUIR a servidora ISABEL MARIA 
MOREIRA GUSMÃO, Mat. nº 5901073-1, na composição de tal Colegiado, 
na condição de membro; 
III - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante. 
IV – Revogam-se as disposições em contrário;
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 988354

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 4029/2023-JURUTI
Nome: MANOEL LOPES MENDONCA NETO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/09/2023 a 08/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4032/2023-ORIXIMINA
Nome: CRISTIANE GATO BEZERRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/09/2023 a 10/09/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4034/2023-ORIXIMINA
Nome: ELIANA DA SILVA ALMEIDA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/09/2023 a 10/09/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4087/2023-JURUTI
Nome: ABEDIAS BORGES DOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/09/2023 a 10/09/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4110/2023-BELEM
Nome: LUCIANA GOMES MAGNO DE ABREU
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/09/2023 a 08/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4111/2023-BELEM
Nome: TEREZA CRISTINA GONCALVES BORGES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/09/2023 a 08/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023

Ato: CONTRATO Nº 4116/2023-VIGIA
Nome: ALCIRENE MONTEIRO SOUSA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/09/2023 a 08/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4122/2023-BELEM
Nome: GEISA FERNANDA DA COSTA COSTA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/09/2023 a 08/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4123/2023-OBIDOS
Nome: MARIA ZULMIRA RIBEIRO GAMA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/09/2023 a 10/09/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4126/2023-BELEM
Nome: SANDRA SUELY RIBEIRO MONTEIRO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/09/2023 a 08/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4130/2023-BELEM
Nome: TATIANE OLIVEIRA CAVALCANTE DE CARVALHO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/09/2023 a 08/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4132/2023-BELEM
Nome: ALINE CONCEICAO FERREIRA GOES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/09/2023 a 08/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4133/2023-BELEM
Nome: RENATA KARINA DE CASTRO CRISTO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/09/2023 a 08/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4137/2023-VIGIA
Nome: JAIME DEAN FERREIRA BARATA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/09/2023 a 08/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4142/2023-VIGIA
Nome: RONILSON LUIZ FERREIRA RIBEIRO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/09/2023 a 08/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4149/2023-BELEM
Nome: RITA DE CASSIA MARTINS FREIRE
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/09/2023 a 08/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4150/2023-BELEM
Nome: DIANA GONCALVES DOS SANTOS DA COSTA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/09/2023 a 08/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4151/2023-BELEM
Nome: MARCIA SOUTO MOTA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/09/2023 a 08/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4152/2023-BELEM
Nome: PATRICIA TAVARES VIANA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/09/2023 a 08/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4154/2023-BELEM
Nome: KAMILLY MARIA DA SILVA CHUVAS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/09/2023 a 08/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4167/2023-BUJARU
Nome: REGIANE FABIOLA FARIAS DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/09/2023 a 08/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4169/2023-PARAUAPEBAS
Nome: FERNANDA LIMA DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/09/2023 a 08/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023


